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Wystąpienie Członka Zarządu Województwa Anny Mieczkowskiej

W Szczecinie rozpoczęły się Ogólnopolskie Spotkania Ekonomii Społecznej. Ponad stu prelegentów, liczni
samorządowcy, przedstawiciele organizacji pozarządowych i instytucji zaangażowanych w tworzenie „terytorium
społecznie odpowiedzialnego” uczestnicz w  spotkaniach, dyskusjach i warsztatach. Dziś podczas inauguracji
wydarzenia w Teatrze Współczesnym w Szczecinie zabrakło miejsc.

Tematem przewodnim Ogólnopolskich Spotkań Ekonomii Społecznej 2013 jest rola terytorium społecznie odpowiedzialnego w
zakresie tworzenia i działania podmiotów ekonomii społecznej oraz przedsiębiorstw społecznych. 

Ekonomia społeczna jest dziedziną obecną w naszej rzeczywistości od wielu lat, jednak dopiero w ostatnim czasie zyskuje
należne jej znaczenie i popularność. Globalne zjawiska ekonomiczne, jak choćby kryzys światowy, sprawiają, że coraz częściej
poszukuje się nowych rozwiązań problemów gospodarczych, społecznych i ekologicznych. Wśród nich jest właśnie idea
ekonomii społecznej. 
W kolejnych latach, m.in. za sprawą funduszy unijnych, polityka społeczna będzie kładła duży nacisk na propagowanie i
wprowadzanie w życie narzędzi ekonomii społecznej. 

W Spotkaniach udział wzięli m.in.: minister pracy i polityki społecznej Władysław Kosiniak  - Kamysz, minister zdrowia
Bartosz Arłukowicz, doradca prezydenta RP Henryk Wujec, a także członkowie Zarządu Województwa Anna Mieczkowska
i Jarosław Rzepa oraz wicewojewoda Ryszard Mićko. 

Henryk Wujec przeczytał zebranym list od prezydenta Bronisława Komorowskiego, który dziękując organizatorom
podkreślił, jak ważna jest obecnie refleksja nad solidarną gospodarką i wsparciem wspólnot lokalnych. Wujec zaznaczył także,
że miejsce tegorocznych Spotkań - Szczecin – jest dla niego symboliczne, wiąże się bowiem z określonym kontekstem
historycznym. 
– W polskiej historii Szczecin zaistniał jako zapowiedź przyszłych zmian. Mam na myśli strajki w roku 1970 w Stoczni
Szczecińskiej. Mało kto wie, że istotniejszy był strajk styczniowy, którego celem było tworzenie zalążków związków
zawodowych.  W 1978 r. pierwszy raz przyjechałem do Szczecina, gdy tworzył się Wolny Związek Pomorza Zachodniego.
Miałem wówczas mapę Szczecina z 1977 r, którą dziś przekazuję do Centrum Dialogu Przełomy – powiedział Henryk Wujec,
przekazując dar na ręce Anny Mieczkowskiej. - Ekonomia społeczna jest kontynuacją pierwszej Solidarności, gdy hasłem
była „samorządna Rzeczpospolita”. Ta Polska była budowana oddolnie bardzo ciekawie. Po stanie wojennym, w 1989 r.
nacisk położono na gospodarkę. Na szczęście dziś w konstytucji istnieje zapis o „społecznej gospodarce rynkowej”.

Członek Zarządu Województwa Anna Mieczkowska podkreśliła, że już trzy lata temu władze Pomorza Zachodniego przyjęły
Regionalny Plan Rozwoju Ekonomii Społecznej. – Nie spodziewaliśmy się wtedy, że w roku 2013 będziemy gospodarzem
OSES. Wówczas była to domena organizacji pozarządowych, ale za przyczyną Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki
samorząd został włączony w ekonomię społeczną. Stanęliśmy wobec potrzeby wsparcia kapitału społecznego poprzez rozwój
przedsiębiorczości społecznej. To jest realne narzędzie rozwoju terytorialnego, ale możliwe do zaistnienia tylko na terytorium
odpowiedzialnym społecznie – mówiła pani marszałek.

Minister zdrowia, Bartosz Arłukowicz mówił o konieczności odejścia od pomocy społecznej ku polityce społecznej. - W moim
rodzinnym mieście od lat mówimy, że nie będzie nowoczesnego państwa i gospodarki bez nowoczesnej polityki społecznej –
powiedział.

Z kolei minister pracy i polityki społecznej Władysław Kosiński – Kamysz skupił się na zaangażowaniu ludzi tworzących dziś
ekonomię społeczną, która jego zdaniem powinna stać się polską marką. – Reprezentujemy pokolenie ludzi młodych,
wychowanych w wolnym kraju, bez dylematów walki o niepodległość. Mamy jednak świadomość, że  nie zbudujemy silnej
gospodarki bez świadomego społeczeństwa, bez wspólnoty. Ekonomia społeczna jest potrzebą wspólnoty w dochodzeniu do
rozwoju gospodarczego. Kryzys pokazał, że osiągnięcie niezłego statusu ekonomicznego nie gwarantuje sukcesu. Potrzebna
jest nowa filozofia w życiu gospodarczym. Razem możemy podpisać się pod apelem do Polaków o otwarcie się na inne
podejście do biznesu i rzeczywistości gospodarczej. Ekonomia społeczna może stać się marką Polski!

Po południu w Dobrej Szczecińskiej przy ul. Spełnionych Marzeń 3 otwarty został Zakład Aktywizacji Zawodowej, w którym
pracę znajdzie 176 osób, w tym 127 niepełnosprawnych. – To efekt sześciu lat ciężkiej pracy i myślę, że na tym nie koniec, że
dalej należy iść drogą partnerstwa publiczno – społecznego – mówiła Barbara Jaskierska, prezes Polskiego Stowarzyszenia
na rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w  Szczecinie.

Wieczorem pierwszego dnia Spotkań odbędzie uroczysta Gala Przedsiębiorczości Społecznej, podsumowująca kampanię
społeczną realizowaną pod hasłem „Ekonomia społeczne – zysk inwestowany w pracę. Zobacz jak to działa!” Podczas
Gali po raz pierwszy zostaną wręczone nagrody Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego „Lider Ekonomii Społecznej”
przyznawane w kategoriach: Samorząd przyjazny ekonomii społecznej, Podmiot ekonomii społecznej, Animator ekonomii
społecznej. Drugiego dnia planowany jest wyjazd i wymiana doświadczeń w Nowym Warpnie, gdzie uczestnicy otrzymają od
burmistrza klucz do miasta i odegrany zostanie po raz pierwszy hymn Nowego Warpna.

Organizatorem głównym OSES 2013 jest Fundacja Fundusz Współpracy, natomiast współorganizatorami w realizacji tego
przedsięwzięcia są: Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego,
Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich, Wojewódzki Urząd Pracy  w Szczecinie, Stowarzyszenie Czas Przestrzeń Tożsamość ze
Szczecina oraz Gmina Nowe Warpno.
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